
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Maria Grazia De Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°90 del 05/05/2022 registro generale 

N.17 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E AVVISO 

PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 

ALLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AIUOLE, DELLE AREE 

VERDI, DELLE FIORIERE, DELLA POTATURA DELLE SIEPI E 

CIGLI STRADALI DEL TERRRITORIO COMUNALE. ANNI 2022-2025 
 

 

L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di maggio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Maria Grazia De Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Determina N°90 del 05/05/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E AVVISO PUBBLICO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AIUOLE, DELLE 

AREE VERDI, DELLE FIORIERE, DELLA POTATURA DELLE SIEPI E CIGLI STRADALI DEL 

TERRRITORIO COMUNALE. ANNI 2022-2025 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

Dato atto che Il Comune di Susa intende espletare un’indagine di mercato per 

l’individuazione di operatori economici da invitare a presentare offerta per l’affidamento 

del servizio di manutenzione ordinaria delle aiuole, delle aree verdi, delle fioriere, delle 

potature delle siepi e cigli stradali del territorio comunale dal 1° giugno 2022 al 31 

dicembre 2025; 

 

Tenuto conto che ai sensi del D. Lgs. 50/2016 stante l'importo presunto inferiore alle 

soglie di cui all'art. 35 comma 1 lettera a), si procederà ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera b) dello stesso Decreto, mediante affidamento diretto con consultazione di 

almeno 5 Operatori Economici individuati sulla base di indagine di mercato; 

 

Dato atto che il presente avviso è inteso unicamente all’acquisizione di manifestazione di 

interesse al fine di individuare operatori economici da invitare al successivo confronto 

concorrenziale nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza. Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo il Comune di Susa che, per parte sua, sarà libero di avviare 

altre procedure o di interrompere in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza 

che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione e pubblicazione di apposito Avviso 

pubblico diretto ad acquisire le manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura 

per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria delle aiuole, delle aree verdi, 

delle fioriere, delle potature delle siepi e cigli stradali del territorio comunale; 

 

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto, l’Avviso pubblico per la Manifestazione di interesse 

a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria delle 

aiuole, delle aree verdi, delle fioriere, delle potature delle siepi e cigli stradali del 

territorio comunale e lo schema di manifestazione di interesse, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Dato atto che l’importo complessivo dei lavori oggetto dell’appalto ammonta a € 

109.774,10 di cui € 108.052,80 soggetti a ribasso e € 1.721,30 quali oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso. Tutti gli importi si intendono IVA esclusa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Maria Grazia De Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di avviare le procedure amministrative dirette all’affidamento del servizio di 

manutenzione ordinaria delle aiuole, delle aree verdi, delle fioriere, delle potature 

delle siepi e cigli stradali del territorio comunale dal 1° giugno 2022 al 31 dicembre 

2025, previa approvazione e pubblicazione di apposito avviso pubblico diretto ad 

acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici del settore. 

 

3. Di approvare i seguenti documenti allegati alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale: 

a) Il capitolato speciale d’appalto per il servizio di manutenzione ordinaria delle 

aiuole, delle aree verdi, delle fioriere, delle potature delle siepi e cigli stradali del 

territorio comunale più allegato A 

b) l’Avviso pubblico avente ad oggetto: “Manifestazione di interesse a partecipare 

alla procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria delle 

aiuole, delle aree verdi, delle fioriere, delle potature delle siepi e cigli stradali del 

territorio comunale 1° giugno 2022 al 31 dicembre 2025” (allegato B). 

c) lo schema di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura (allegato C). 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva, per far fronte alla prestazione di cui trattasi, 

è di € 133.924,40 lordi comprensivi di IVA di Legge. 

 

5. Di imputare la spesa complessiva di € 133.924,40 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 28.924,40 09 02 I 103 3660/2/1 2022 

€ 35.000,00 09 02 I 103 3660/2/1 2023 

€ 35.000,00 09 02 I 103 3660/2/1 2024 

 

6. Di dare atto che, per l’anno 2025, si dovrà tenere conto nell’elaborazione del 

bilancio di previsione 2023-2025 della spesa di € 35.000,00 quale quota annuale da 

imputare sul Cap. 3660/2/1. 

 

7. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il geom. Bruno Bianco 

Dolino. 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on-

line del Comune di Susa nonché sul sito istituzionale per un periodo di giorni 15 

consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Maria Grazia De Michele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


